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Úvod

Jako tzv. mashup (česky míchanici) označujeme webovou stránku, která kombinuje 

data z jednoho nebo více externích online zdrojů do jednoho celku. Tato kniha je vaším 

vstupním bodem do světa mashupů a Webu 2.0. Budete vytvářet projekty v jazyce PHP, 

které načtou data z jednoho místa na webu, spojí je s relevantními informacemi z jiné-

ho místa na webu a prezentují je v jediné aplikaci. Všechny mashup aplikace použité 

v této knize jsou vytvořeny pomocí volně dostupných nástrojů a jsou důkladně vysvět-

leny. Veškeré zdrojové kódy mashup aplikací naleznete na přiloženém CD.

Tato kniha je praktickým návodem s pěti detailními a pečlivě vysvětlenými případy 

užití pro vytvoření nových a efektivních mashup aplikací.

Co tato kniha obsahuje
Naučíte se, jak psát programový kód v jazyce PHP, který vzdáleně bude komunikovat 

se službami jako je Google Maps, Flickr, Amazon, YouTube, MSN Search, Yahoo!, Last.

fm a internetová databáze UPC, popř. dopravní informace od Kalifornské dálniční hlíd-

ky. Dozvíte se také o technologiích, datových formátech a protokolech potřebných pro 

použití těchto webových služeb a rozhraní API a některých volně dostupných nástro-

jích pro práci s nimi.

Porozumíte tomu, jak tyto technologie spolu navzájem pracují a uvidíte jak použít tyto 

informace, v kombinaci s vaší představivostí, pro vytváření vašich vlastních průkopnic-

kých webových stránek.

Kapitola 1 poskytuje přehled mashupů – popisuje co to mashup je a proč byste ho 

chtěli mít.

V kapitole 2 vytvoříme základní mashup a půjdeme nakupovat. Jednoduše budeme 

vyhledávat produkty na stránce Amazon.com na základě jejich UPC (Universal Pro-

duct Code). Za tímto účelem probereme dvě základní webové služby – XML-RPC a REST. 

Internetová databáze UPC je službou založenou na XML-RPC, zatímco Amazon používá 

REST. Vytvoříme programový kód, který bude používat služby XML-RPC a REST. Pomo-

cí funkcí frameworku SAX pro jazyk PHP vytvoříme rozšiřitelný objektově orientovaný 

parser pro XML. Mashup probraný v této kapitole kombinuje informace získané ze služ-

by ECS (Amazon E-commerce Service) s informacemi z internetové databáze UPC.

V kapitole 3 vytvoříme vlastní vyhledávač pomocí technologie MSN a Yahoo!. Tato 

kapitola začíná úvodem do SOAP, jednoho z nejkomplexnějších protokolů pro webo-

vé služby. SOAP z velké části spoléhá na standardy jako je WSDL a XSD, které jsou také 

detailně probrány. Podíváme se jak vypadá dokument WSDL a naučíme se jak určit 

jaké webové služby jsou z něj dostupné a jaké typy dat se předávají. Pomocí rozšíření 

PHP5 s názvem SoapClient pak budeme komunikovat se servery SOAP pro získání dat. 
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10 Úvod

Konečně pak vytvoříme mashup, který získá výsledky vyhledávání na webu poskytnu-

té vyhledávači Microsoft Live a Yahoo!.

Pro mashup v kapitole 4 použijeme API stránky YouTube sloužící pro uložení videí 

a XML pocházející ze stránky pro veřejnou hudbu Last.fm. Podíváme se na tři rozdíl-

né formáty souborů XML z těchto dvou stránek – XSPF pro seznamy skladeb, RSS pro 

zveřejňování často aktualizovaných informací a vlastní formát souboru XML stránky 

YouTube. Vytvoříme mashup, který načte informace o skladbách ze dvou kanálů RSS 

stránky Last.fm a dotáže se serveru YouTube na videa pro tyto skladby. Namísto vytvá-

ření našich vlastních parserů XML pro zpracování těchto třech formátů použijeme par-

sery z balíku PEAR, jeden pro každý z těchto tří formátů. Pomocí těchto balíků PEAR 

vytvoříme objektově orientovanou abstrakci těchto formátů, kterou může zpracovat 

naše mashup aplikace.

V kapitole 5 se zaměříme na webovou stránku Kalifornské dálniční hlídky (KDH). KDH 

spravuje webovou stránku s informacemi o dopravních nehodách. Tato stránka se kaž-

dou minutu obnoví, aby zajistila, že uživatel dostane aktuální informace o dopravních 

nehodách ve státě Kalifornia. To je velmi užitečné pokud sedíte u počítače. Pokud jste 

však na pochůzkách, byla by tato aplikace vcelku bezcenná. Náš mashup však bude 

používat webovou službu stránky 411Sync.com pro přijímání zpráv SMS od uživatelů 

mobilních telefonů pro doručení těchto dopravních informací uživatelům.

Do kapitoly 6 jsme vložili téměř vše. V této kapitole použijeme dokumenty RDF, SPARQL, 

RAP, Google Maps, Flickr, Ajax a JSON. Vytvoříme techniku závislou na geografii pro 

prezentaci obrázků ze stránky Flickr v Google Maps. Uvidíme, jak číst dokumenty RDF 

a jak z nich extrahovat data pomocí SPARQL a RAP pro RDF. Tímto způsobem získáme 

zeměpisnou délku a šířku stanic metra v Londýně. Zobrazíme je v Google Maps a získá-

me obrázky vybrané stanice ze stránky Flickr. Naše aplikace potřebuje komunikovat se 

servery pomocí API, k čemuž použijeme Ajax a formát JSON, který se začíná používat 

jako hlavní datový formát. Největším kamenem úrazu v této aplikaci Ajax je problém 

souběhu a naučíme se několik technik, jak ho řešit.

Co pro tuto knihu potřebujete
Abyste mohli postupovat s projekty a použít ukázkový programový kód uvedený v této 

knize, budete potřebovat webový server Apache 1.3 s PHP 5.0 nebo vyšším.

Všechny příklady předpokládají, že máte webový server spuštěný na vaší lokální stani-

ci a veškerý vývoj se provádí lokálně.

Dva projekty mají speciální požadavky. V kapitole 5 budete potřebovat přístup k we-

bovému serveru, ke kterému lze přistupovat externě z Internetu. V kapitole 6 budete 

potřebovat server MySQL. I zde se předpokládá, že provozujete server MySQL lokálně 

a je správně nakonfigurovaný.

Přejete-li si rychle nainstalovat PHP, Apache a MySQL, navštivte stránku XAMPP 

(http://www.apachefriends.org/en/xampp.html). XAMPP je instalátor, který během jed-

noho kroku mimo jiné nainstaluje také PHP, Apache a MySQL.
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11Úvod

XAMPP je dostupný pro operační systém Windows, Linux a MAC OS X. Mnoho stan-

dardních distribucí Linuxu však již obsahuje PHP, Apache i MySQL. Zkontrolujte doku-

mentaci své distribuce pro informace týkající se jejich aktivace. Operační systém MAC 

OS X již má ve výchozím stavu nainstalovaný Apache i PHP. Můžete je zapnout aktivací 

funkce Web Sharing v části Sharing Preferences.

Server MySQL je možné nainstalovat s využitím instalátoru dostupného pro stažení na 

stránce MySQL.com (http://dev.mysql.com/downloads/mysql/4.1.html).

Konvence
V této knize naleznete řadu typů zvýraznění textu, které od sebe odlišují různé druhy infor-

mací. Zde je několik příkladů těchto typů zvýraznění a vysvětlení jejich významu.

Jsou zde tři typy zvýraznění pro programový kód. Výrazy z programového kódu vložené 

do textu jsou zvýrazněny takto: „S využitím direktivy include můžeme připojit další 

soubory.“

Blok programového kódu bude zvýrazněn následovně:

<?php
$aDom = new DOMDocument();
try {
  $aDom->loadHTMLFile(‘ukazka.html’);
} catch (Exception $ex) {
  $aDom = false;
}

Pokud bude žádoucí, aby určitá část bloku programového kódu upoutala vaši pozor-

nost, bude daný řádek nebo položka vyznačena tučně:

<parametr>
  <hodnota><retezec>Ahoj světe!</retezec></hodnota>
</parametr>

Veškerý vstup a výstup z příkazového řádku bude zapsán následovně:

Pocitac:~ root# pear list

Kde Pocitac:~ root# je výzva shellu na straně počítače autora.

Nové termíny a důležitá slova jsou vyznačeny tučně. Slova, která vidíte na obrazovce, 

např. v nabídkách nebo v dialogových oknech, jsou v našem textu vyznačena takto: „Do 

vyhledávacího pole zadejte klíčové slovo a kód regionu a stiskněte tlačítko Vyhledat“.

Poznámka: Důležité poznámky jsou ohraničeny tímto způsobem.

Tip: Tipy a triky jsou ohraničeny tímto způsobem.
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12 Úvod

Poznámka redakce českého vydání
I nakladatelství Computer Press, které pro vás tuto knihu přeložilo, stojí o zpětnou vazbu 

a bude na vaše podněty a dotazy reagovat. Můžete se obrátit na následující adresy:

   Computer Press

   redakce PC literatury   

   Holandská 8

   639 00 Brno 

       nebo

   knihy@cpress.cz

Další informace a případné opravy českého vydání knihy najdete na internetové adrese 

http://knihy.cpress.cz/k1570. Prostřednictvím uvedené adresy můžete též naší redakci 

zaslat komentář nebo dotaz týkající se knihy. Na vaše reakce se srdečně těšíme.
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